СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ  РАЙОН
РЕШЕНИЕ
       от 25.01.2017                                                                                     № 161

                                                                      г. Курганинск

Об  отчете  о  результатах  оперативно-служебной

деятельности  отдела  Министерства  внутренних  дел

России по Курганинскому району за  2016 год

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года                № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» и со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю от 28 июля 2016 года RU №235170002016001 Совет муниципального образования Курганинский район  р е ш и л:

1. Принять к сведению отчет о результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за  2016 год (прилагается).

2. Признать работу отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за  2016 год удовлетворительной.

3. Предложить отделу Министерства внутренних дел России по Курганинскому району:

1) сосредоточить усилия подразделений и служб отдела на реализации мер и повышении эффективности в работе по усилению противодействия незаконному обороту наркотиков и проведению антитеррористических мероприятий;

2) продолжить рассмотрение на заседаниях Советов профилактики граждан, ведущих асоциальный образ жизни, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих обязанности по воспитанию детей;

          3)  продолжить практику привлечения к мероприятиям по охране общественного порядка, обеспечению безопасности граждан на улицах представителей казачества, общественных формирований;

         4) усилить работу по взаимодействию органов ТОС, квартальных комитетов и сотрудников полиции по социальной адаптации и трудоустройству  лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

          4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в сети Интернет.

2

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить на постоянную комиссию по вопросам законности граждан и общественной безопасности,  местного   самоуправления и административно-территориального устройства Совета муниципального образования Курганинский район (Чаушник).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Курганинский район                                                         Е.А. Романов

ПРИЛОЖЕНИЕ
        к решению Совета

         муниципального образования

       Курганинский район

    от 25.01.2017  № 161
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оперативно-служебной деятельности

отдела Министерства внутренних дел России
по Курганинскому району за 2016 год

 В 2016 году деятельность Отдела МВД России по Курганинскому району осуществлялась в соответствии с приоритетными направлениями деятельности, направленными на реализацию государственной политики в сфере обеспечения защиты конституционных прав и свобод граждан; охраны общественного порядка на улицах и других общественных местах; укрепление экономической безопасности района.

По итогам года видна тенденция по улучшению ряда показателей:

отмечено сокращение количества совершенных преступлений, так по итогам первого квартала 2016 года рост составлял 19,3% (364, +59), по итогам полугодия 3,7% (610, +22), по третьему кварталу снижение на 1,8% (872, -16), по итогам года снижение на 7,9% (1123, -96), в том числе сократилось количество совершаемых краж (всего зарегистрировано 531 (-56), снижение на 11,1%);

улучшена деятельность подразделений по применению норм административного законодательства. По итогам 12 месяцев рост выявленных административных правонарушений, без учета ПДД, составил 3,2% (7322, +230) в абсолютных цифрах;

имеются  положительные результаты и в профилактической деятельности в отношении лиц, состоящих под адм. надзором, лиц ранее судимых.

 На протяжении прошедшего года в оперативно-служебной деятельности основной акцент делался на сокращение остатка нераскрытых преступлений, проведенные мероприятия позволили добиться определенных результатов. В суд направлено 74 уголовных дела, в том числе 16 относящихся к категории тяжких, которые были ранее приостановлены по основаниям п. 1, ч. 1 ст. 208 УПК РФ,  разыскано 14 преступников, возобновлено и направлено в суд 12 уголовных дел, приостановленных по основаниям п. 2 ч.1. ст. 208 УПК РФ.
Рассматривая общее состояние оперативной обстановки в районе можно отметить, что основная доля совершенных преступлений приходится на кражи чужого имущества - это 47,3% и мошенничества 13,7%.

Всего в отчетном периоде зарегистрировано 154 мошенничества (+33), из них:
2

  по тяжким составам – 15 (-14);

  экономической направленности – 21 (+9);

  с использованием средств мобильной связи, банковских карт  – 76 (+17).

В структуре преступности по-прежнему наибольшую долю  от общего количества зарегистрированных пре​ступле​ний соста​вляют кражи - 531 факт (-56), кражи из квартир – 74 (+7). Остаток возрос и составил – 348 преступлений (+4), что составляет более половины числа нераскрытых преступлений 67%.
С целью недопущения снижения имеющихся результатов принимались меры направленные на активизацию выявления преступлений по линии НОН, преступлений связанных с незаконным оборотом оружия.
За отчетный период 2016 года подразделениями Отдела выявлено 17 (+3) преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (боеприпасов). В суд направлено 16 (+5) уголовных дел, из них 3 (+2) по факту сбыта оружия.
По линии незаконного оборота наркотиков выявлено 100 (+1) преступлений, из них 5 (-15) сбытов наркотических веществ. По ст. 6.8-6.9 КоАП РФ выявлено 55 (+9) административных правонарушений.
В суд направлено 95 (+8) уголовных дел из числа находившихся в производстве по линии НОН.
В целях обеспечения совершенствования оперативной обстановки на улицах и других общественных местах был ряд управленческих решений направленных на активизацию качественной профилактики уличных преступлений.

Проведены мероприятия по изъятию с улиц и других общественных города и района лиц, нарушающих общественный порядок (находящихся в состоянии опьянения, за мелкое хулиганство), всего изъято 2563 лица, привлечено к адм. ответственности за употребление алкогольной продукции 2476 человек.

За 12 месяцев 2016 года на территории Курганинского и района в общественных местах совершено 255 преступлений (-52 или -16,9%). На улицах, площадях, в парках и скверах совершено 180 (28 или -13,5%) противоправных деяний.

Не допущен рост преступлений, связанных причинением телесных повреждений (по превентивным и тяжким составам), а также таких видов преступлений против собственности, как мошенничества, грабежи, угоны транспортных средств, умышленное повреждение чужого имущества.

Особое внимание в прошедшем году уделялось состоянию аварийности на территории Курганинского района.

За истекший период на территории района зарегистрировано 68 (+15) дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 23 (+4) человек погибли и 59 (+12) получили травмы различной степени тяжести. Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий составила 28% (-0,8%).
Основными причинами совершения дорожно-транспортных происшествий, зарегистрированных на территории Курганинского района
3

 являются: выезд на полосу встречного движения 2 (-3), не соблюдение очередности проезда 19 (+14), не имея права управления ТС 7 (0), управление ТС в состоянии опьянения 9 (+3), неправильный выбор дистанции 12 (+5),  нарушение правил проезда пешеходного перехода 2 (+1), ходьба вдоль проезжей части при наличии и удовлетворительном состоянии тротуара 2 (+1).
В сфере исполнения административного законодательства выявлено 7322 (+230) административных правонарушения, без учета нарушений ПДД. Руководством Отдела вынесено 3289 постановлений о привлечении граждан к административной ответственности за допущенные нарушения, из них 236 – предупреждений, 3052 – штрафов.

По итогам 2016 года было наложено административных штрафов на сумму 1 674 000 рублей, взыскано 1 402 000 рублей. Взыскание административных штрафов, наложенных отделом составляет 85,6%. Дебиторская задолженность составляет 14,4%.

Прогнозируя дальнейшее развитие криминогенной обстановки в районе, следует отметить, что основной массив уголовно-наказуемых деяний составят посягательства на имущества граждан. В структуре преступности значительная доля по-прежнему будет приходиться на кражи чужого имущества, мошенничества.  В целях дальнейшего повышения эффективности оперативно-служебной деятельности Отдела по профилактике и расследованию преступлений, обеспечения общественной безопасности, укреплению служебной дисциплины, а также для устранения имеющихся недостатков в оперативно – служебной деятельности необходимо  сосредоточить усилия служб и подразделений на следующих аспектах:
сокращение остатка нераскрытых преступлений, в т.ч. тяжких и особо тяжких;

организацию качественной работы, направленной на возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступной деятельности;
организацию противодействия незаконному обороту наркотиков и оружия;

предупреждение совершения преступлений несовершеннолетними и в отношении них;

на профилактику уличной преступности.
Завершая свое выступление, отмечу, что решение важных и ответственных задач, возложенных на Отдел МВД России по Курганинскому району, осуществлялось нами в тесном взаимодействии, как с государственными органами, так и институтами гражданского общества.

Хочу заверить, что личный состав Отдела готов к выполнению задач по защите законных прав и интересов граждан.
Начальник отдела МВД  России

по Курганинскому району,
полковник полиции                                                                                С.Е. Винокур